
• Città 9rtetropofitana di 9rtessina 
lii Direzione - Viabilità Metropolitana 

Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in 

sacchi da kg. 25. Smart CIG ZF422F57A7. Importo complessivo€ 6.924,74 IVA compresa 

Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA alla Ditta SICIT BITUMI srl. 

RACCOLTA GEN RALf .PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Propostan. 525 del )2 Ott(.{018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 426 del 03/04/2018 il sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato 
delegato, ai sensi dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del d. lgs. n. 165/2001, 
aggiunto dall'art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze 
comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1. 

CHE con Determina Dirigenziale n. 409 del 29/03/2018 è stata determinata la scelta della procedura di 
affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA e la prenotazione della relativa 
spesa; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed indifferibile l'acquisto di sacchetti di asfalto a freddo per gli interventi 
urgenti di ripristino di buche e/o ammaloramenti a causa delle precipitazioni atmosferiche, da utilizzarsi anche 
negli interventi di pronta reperibilità, con le seguenti caratteristiche: granulometria pezzatura inerte 3-6 mm, 
percentuale legante minimo il 5% sul peso dell'inerte, legante con bitume liquido flussato con olio solvente e 
dopes di adesività diluito in acqua, ottima resa applicato sul bagnato e non aderisce ai pneumatici, utilizzabilein 
qualsiasi condizione atmosferica; 

CONSIDERATO CHE con successivo atto verrà disposta, dal servizio proponente, una equa ripartizione del 
materiale acquistato, fra i vari servizi di viabilità e quello di protezione civile, in funzione dei chilometri di strada 
assegnati a ciascuno di essi, ed alla ricadenza territoriale degli interventi che sarà possibile effettuare; 

CONSIDERATO CHE in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016 gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 40.000, possono essere affidati in modo diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP, la normativa prevede che le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; 

CONSIDERATO CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di 
acquisto (ODA) dal catalogo, oppure con richiesta di offerta (RDO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori 
selezionati offerta personalizzata; 

VISTA la linea guida ANAC n. 4 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 69 e la cui entrata in vigore è stabilita dopo 
15 gg· dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e pertanto l'entrata in vigore era prevista per il 06/04/2018. 

VISTA la scheda tecnica del prodotto; 

RITENUTO di dover prowedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA con la modalità dell'affidamento diretto 
sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del conglomerato 



bituminoso sopra descritte. Questo conglomerato bituminoso a freddo è già stato precedentemente utilizzato 
da questo Ente ed ha dato un alto grado di soddisfazione sia in termini di maggiore durabilità e affidabilità, sia 
per la competitività del prezzo offerto, sia ai fini ambientali in quanto il materiale è ecologico ed è prodotto 
senza emettere C02 nell'atmosfera. Inoltre la possibilità di ottenere il confezionamento del conglomerato 
bituminoso con le mescole differenti in base alle temperature meteorologiche delle nostre latitudini, crea la 
possibilità di utilizzarlo senza spreco "se dovesse avanzare del materiale estivo lo si potrà conservare e 
impiegare nella stagione estiva successiva così pure se si tratta di materiale invernale lo si potrà utilizzare nella 
prossima stagione invernale". 

VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 avente ad oggetto "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio 
prowisorio 2018" con il quale il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano decreta, tra 
l'altro, di autorizzare le Direzioni dell'Ente ad adottare ogni provvedimento necessario a garantire l'erogazione 
dei servizi minimi indispensabili connessi alle funzioni dell'Ente, in continuità con i livelli di servizio garantiti 
nell'anno 2017 e nei limiti degli stanziamenti previsti per l'esercizio provvisorio 2018 nonché tutte le spese 
finalizzate a preservare il patrimonio dell'Ente e ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi; 

RITENUTO che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste dalla citata linea di indirizzo di cui al D.S. n. 41 del 
09/02/2018 e quindi di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 
previsione 2018; 

VISTI: 
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 

- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

VISTO l'ordine diretto di acquisto n. 4245981 del 05/04/2018; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.l. 30/04/92 n. 285" risulta sufficientemente 
capiente; 
VISTO il Decreto l.vo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTE le Ll.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.l.; 
VISTO il D.Lgs. 267 /2000; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt.4e17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento sui controlli interni; 
PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L. 190/2012; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 
AFFIDARE alla Ditta SICIT BITUMI srl, Via Mario Tognato n. 18 Este {PD), P. IVA 03885810287, ai sensi dell'art. 36 
comma 2a D.l.vo 50/2016 con modalità ODA, la fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di 
ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 che rispecchia le caratteristiche di granulometria previste 
nella Determina n. 409 del 29/03/2018; 



DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate giusta prenotazione 
n.9 del 29.03.2018 con Determina Dirigenziale n. 409 del 29.03.2018: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 I Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 I Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG ZF422F57A7 CUP 

Creditore SICIT BITUMI srl 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio 2018 PdC finanziario 2018 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2018 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/04/2018 € 6.924,74 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

Messina, n J 2(o4 j ~ I&' IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
FRUOT do . B. Privitera 

DELEGATO FUN I NI DIRIGENZIALI 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevol~. JZ/ Li{ ~ 
Messina, h O '2-o IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

/) 
Si esprime parere~~~--- in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni; .~ 

Data ... A,1 .. ~.L.:.-.:.7..P..l"& 
I 

Il Diri.~~nte de....,,.,._.....· io Finanziario 

Dott.ssaA 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

J l t- 16/f(1f fJZef. 1 t4'- 661 t UJ1f 

2P DIR. SERVIZI F lNANZìARI 
UrrllJU lM. 'bl.JN! 

1'i essin~ ti 61'./ 1 / J 1F . . 1unz1onano 

// \. 
Messina, Jr! /J~/?J.IJ Il Responsabile del s~~o finanziario 

Do~t.ssaAn:la 1a ia TRIPODO 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento esecutivo, ai sensi 
\ 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di fin~nza ubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Messina, Af \ \)~ !lei \ r 
Il Responsabile del Servizio - Titolare P.O. 



ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 

Nr. Identificativo Ordine 4245981 

Descrizione Ordine FORNITURA DI SACCHETII DI ASFALTO A FREDDO 
PER INTERVENTI Df RIPRISTINO DI BUCHE SUL 
PIANO VIABILE IN SACCHETII DA 25 KG. 

Strumento d'acquisto Mercato Elettronico 
-

CIG ZF422F57A7 
------~ 

CUP non inserito 

Bando BENI 

Categoria(Lotto) Materiati elettrici, da costruzione, ferramenta 

Data Creazione Ordine 05/04/2018 

Validità Documento d'Ordine (gg solari) 4 

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente 09/04/2018 

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE 

Nome Ente GITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Codice Fiscale Ente 80002760835 

Nome Ufficio lii E IV DIREZIONE 

Indirizzo Uffici.o VIA XXIV MAGGIO - PALAZZO UFFICI -TERZO PIANO, 
98100 ~MESSINA fME) 

Telefono I FAX ufficio 090776120310907761292 .. .. 

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione W9Q1Y1 
elettronica 

Punto Ordinante ARMANDO CAPPADONIA I CF: CPPRND57H08F158S 

Email Punto Ordinante A.CAPPADONIA@PROVINCIA.MESSINA.IT 

Partita IVA Intestatario Fattura 80002760835 

Ordine istruito da CONO ARENA 

FORNITORE CONTRAENTE 

Ragione Sociale SICIT BITUMI SRL 

Partita IVA Impresa 03885810287 

Codice Fiscale Impresa 03885810287 

Indirizzo Sede Legale VIA MARIO TOGNATQ 18- 35042 - EST~J_PD) _ 

Telefono I Fax 0429601545/0429601587 
-

PEC Registro Imprese INFO@PEC.SICITBITUMl.IT 

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

Numero di Iscrizione al Registro Imprese I 03885810587 
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale 

Data di iscrizione Registro Imprese I 0610212004 
Albo Professionale 

Provincia sede Registro Imprese I PD 
Albo Professionale 

INAIL: Codice Ditta I Sede di Competenza 13829810 

INPS: Matricola aziendale 5410148250 

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. 91355118/31 
numero 

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al DP.PADOVA.UTESTE@AGENZIAENTRA TE.IT 
rilascio attestazione regolarità pagamenti 
imposte e tasse: 

CCNL applicato I Settore INDUSTRIA CHIMICA I PRODUZIONE E COMMERCIO 

Legge 13612010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

Pagina 1 di 3 

.. 



; i 

. 1' 

: ~ 

BENI 

J.f3AN. Conto dedicato (L 136/201 O) (*) 

,Sqgg~tti d~*9atiad operare sul conto (*) 

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del, 
presente Ordinativo di Fornitura 

Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) • Scheda tecnica: Ferramenta 

Marca: BLACK COLD ·Codice articolo produttore: BLACK COLD SACCO - Nome commerciale del prodotto 
di ferramenta: ASFALTO A FREDDO IN SACCHI25KG -CONGLOMERA TOBITUMJNOSO A FREDDO 
PLASTJCOIN SACCHT25KG ·Codice articolo fornitore: BLACKCOLD PR.MESSJNA ·Prezzo: 4,73 - Acquisti 
verdi: NO - Quantità vendibile per unità di misura: 1200 - Lotto minimo per unità di misura: 60 - Tempo di 
consegna (solo numero): 8 - Disponibilità minima garantita: 1200 - Garanzia: l ANNO - Tipo assistenza: 
TEU~FONJCA - Note: MATERIALE F.COMAGAZZJNO DELLA PROVINCIA DI MESSINA - Descrizione 
tecnick: ASFALTO A FREDDOUTILIZZABJtE IN QU ALSIASICONDIZIONE ATMOSFERICA,PRODOTTO 
E LA V O RATO SENZA EMJSSIONEDIC02, CHIAMATOANCHE BITUME/CATRAME A FREDDO - Tipo 
contratto: Acquisto - Area di consegna: JT ALIA - Materia prima preponderante: Idrocarburi - Tipologia (c-d):: 

I Conglomerafo bituminoso a freddo in sacchi (~falto a freddo) - Tempo di consegna:, 8 giorni lavorativi - Unità di 
L misura er tem o di conse na: iorni lavorativi - Unità di misura: Pezzo · ' 

Nome Valore 

M PA - Ter1riini di pagamento per 
forlnltLra di 'rodetti 

6Q GG ()gita Ricevirriento'Fattura · 

-·· ! 

RIEPILOGO ECONOMICO 

1 

Oggetto : Nome Commerciale 
i 'i • i 

'I 

ASFALTO A 
FREDDO IN 
SACCHl25KG -
CONGLOMERATOB 

: ITUMINOSO A 
: ·FREDDO 

'I I PLASTICOIN . 
I i SACCHl25KG 
•I 

Totale Ordine (IVA esclusa)€ 

IVA€ 

Totale Ordine (IVA inclusa)€ 

1n9idFo di 
1 
atturazione 

i ! ! 

Intestatario Fattura 

Prezzo Unitario (€) 

4,73 

., . 

" 

Codice Fiscf!le Intestatario Fattura 80002760835 

P~rtìta IVA c;ia Fatturare 8000~760835 

Mqd~lità di agamento Bonifieo Bancario' ' 

~ ! I . ' " .. I .I 

Paginà; 2 di · 3 

Qtà ordinata . 

1200 (Peqo) 

:ii I i 

• • •• 
• • 

. . ' 

Prezzo 
Comples$ivo 
(IVA escl~sa) 

56[6,00~ 

Aliquota 
IVA(%) 

22,0~ 

i 
i 
l 

.· ,. 
I 

1-
1 

! 

' j' 



.. 

DISCIPLINA ED .ALTRI ELEMENTI .APPLICABILI .AL PRESENTE CONTRATTO 

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il 
presente Ordine Diretto il Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore 
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6 
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal 
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di 
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente 
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione. 

QUESTO DOCUMENTO NON H.A V.Al.ORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE .A MEZZO FIRMA DIGITALE 

Pagina 3 di 3 



• Città 9rtetropofitana cfi 9rtessina 
lii Direzione - Viabilità Metropolitana 

Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in 

sacchi da kg. 25. Determina a contrarre e prenotazione somme. Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con modalità ODA. Smart CIG ZF422F57A7. Importo complessivo€ 6.924,74 IVA compresa. 

RACCOLTA GEN:RALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. lA 3~ del .23 L D 3/'io1[ 

Determinazione n. U 09 del fl ~ {t il ~O lt 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che alla Città Metropolitana di Messina, ai sensi dell'art.13 della L. 225/92, istitutiva del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile, nonché ai sensi della L.R. n°14 del 31/08/98, sono affidati compiti di 
previsione e prevenzione nel campo della Protezione Civile e che ai sensi della L.R. 9/86 prowede alla 
manutenzione e sorveglianza delle strade tramite propri operatori anche in pronta reperibilità; 

SENTITI i Responsabili dei Servizi di Viabilità che condividono la necessità urgente dell'approwigionamento dei 
sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed indifferibile l'acquisto di sacchetti di asfalto a freddo per gli interventi 
urgenti di ripristino di buche e/o ammaloramenti a causa delle precipitazioni atmosferiche, da utilizzarsi anche 
negli interventi di pronta reperibilità, con le seguenti caratteristiche: granulometria pezzatura inerte 3-6 mm, 
percentuale legante minimo il 5% sul peso dell'inerte, legante con bitume liquido flussato con olio solvente e 
dopes di adesività diluito in acqua, ottima resa applicato sul bagnato e non aderisce ai pneumatici, utilizzabile in 
qualsiasi condizione atmosferica; 

CONSIDERATO CHE con successivo atto verrà disposta, dal servizio proponente, una equa ripartizione del 
materiale acquistato, fra i vari servizi di viabilità e quello di protezione civile, in funzione dei chilometri di strada 
assegnati a ciascuno di essi, ed alla ricadenza territoriale degli interventi che sarà possibile effettuare; 

CONSIDERATO CHE in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016 gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 40.000, possono essere affidati in modo diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP, la normativa prevede che le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; 

CONSIDERATO CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di 
acquisto (ODA) dal catalogo, oppure con richiesta di offerta (RDO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori 
selezionati offerta personalizzata; 

RITENUTO di dover prowedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA con la modalità dell'affidamento diretto 
sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche dell'asfalto a freddo sopra 
descritte e che si presta ottimamente alla riparazione di molte situazipni di criticità stradale, chiusura di buche, 
riprese di avvallamenti, rappezzi, etc. presenti in tutte le strade provinciali; 

CHE il capitolo n. 6612 del Bilancio di previsione 2018 denominato "Utilizzazione dei proventi derivanti 
dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285" risulta sufficientemente capiente; 



VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 avente ad oggetto "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio 
prowisorio 2018" con il quale il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano decreta, tra 
l'altro, di autorizzare le Direzioni dell'Ente ad adottare ogni provvedimento necessario a garantire l'erogazione 
dei servizi minimi indispensabili connessi alle funzioni dell'Ente, in continuità con i livelli di servizio garantiti 
nell'anno 2017 e nei limiti degli stanziamenti previsti per l'esercizio provvisorio 2018 nonché tutte le spese 
finalizzate a preservare il patrimonio dell'Ente e ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi; 

RITENUTO che la spesa in oggetto rientra tra quelle previste dalla citata linea di indirizzo di cui al D.S. n. 41 del 
09/02/2018 e quindi di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 
previsione 2018; 

VISTI: 

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 "; 

- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

VISTO il Decreto L.vo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 267 /2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L. 190/2012; 

PROPONE 

Per quanto in premessa: 

PROCEDERE all'acquisto della fornitura di che trattasi tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE' 1332 CIG ZF422F57A7 CUP 

Creditore 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 



IMPUTARE la spesa complessiva di ( 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio 2018 PdC finanziario 2018 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2018 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/04/2018 € 6.924,74 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETTERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

~~ ~ 
Messina, lì zajo3/2fr/8 

I 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 78 del 23/03/2018 di conferma incarico reggenza della lii Direzione "Viabilità 
Metropolitana" e della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" al dott. Francesco Roccaforte; 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

TENUTO CONTO il capitolo n. 6612 del Bilancio di previsione 2018 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285" risulta sufficientemente 
capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, visto e considerato: 

PROCEDERE all'acquisto della fornitura di che trattasi tramite l'utilizz~ del MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che sino arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, le somme di seguito indicate: 



Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG ZF422F57A7 CUP 

Creditore 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2018 PdC finanziario 2018 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2018 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/04/2018 € 6.924,74 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETIERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

della somma di€ 6.924,74 dal capitolo 6612 

I omandante ~ 
.I m.~· rio 

' { 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina, Lì 2ajo:J 2-0/if 
I 



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere.~.~~ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni; ' 

Data .. 2.f: .. :?.:?..--:.~ f"B . 

ATIESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

lJ/J 1 i 

Messina...=Z:;,L'..;..J...-""'i/ 

Messina, l. f-.. 01=, - lo l B 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finan p blica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Messina, .2 ~ t) ~ ~O / fS 

Il Dirigente 


